
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  255/19  del  24/07/2019 

Oggetto: ASSEGNAZIONE IN USO GRATUITO DI SPAZI AZIENDALI A 
SOSTEGNO DI  ATTIVITA' STUDENTESCHE NEL PERIODO 
SETTEMBRE 2019-LUGLIO 2020 ED IN RIFERIMENTO ALL'AVVISO DI 
PERTINENZA  DI CUI AL PROVVEDIMENTO N.223/19 

 
 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale adottato in data 8 agosto 2003, 
n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, adottato in via definitiva con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo 2019, n.10/19; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.244/19, concernente l’approvazione 
del precedentemente detto Regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 
2018, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Richiamata, ora, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Considerato che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano le 
funzioni di direzione e coordinamento del Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e 
Sport, ora denominato Comunicazione Studenti, Cultura e Sport; 

 Ricordato come l’Azienda intenda favorire iniziative di sviluppo sociale, culturale e 
aggregativo, promosse da raggruppamenti studenteschi e questo attraverso la concessione 
gratuita di spazi risultanti disponibili presso le proprie strutture; 

 Richiamata, al proposito, la Deliberazione del 24/09/2015, n. 56/15, con la quale il 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda ha approvato alcuni specifici indirizzi in merito 
all’assegnazione, a titolo gratuito, di spazi interni ad Associazioni e Gruppi studenteschi 
degli Atenei toscani ed a sostegno delle relative attività; 

 Richiamato, inoltre, il Provvedimento del 13/10/2015, n. 390, con il quale è stato 
approvato il Disciplinare per l’assegnazione in uso gratuito degli spazi aziendali, a favore 
dei Soggetti di cui sopra e con le finalità appena enunciate; 

 Dato atto che nel Provvedimento appena richiamato viene disposto che si proceda, di anno 
in anno, all’adozione di un Avviso pubblico per l’assegnazione degli spazi di cui in 
argomento; 

 Visto, al proposito, l’Avviso di pertinenza per l’assegnazione in uso, a titolo gratuito, degli 
spazi aziendali per il periodo settembre 2019/luglio 2020 e così come approvato con 
Provvedimento n.223/19 adottato in data 11 giugno u.s.; 

 Dato atto che, ai sensi dell’Avviso di riferimento: 
 sono sei gli spazi complessivamente messi a disposizione dall’Azienda per tale 

intervento e precisamente,  n.1 su Firenze presso la R.U. Caponnetto e n.5 su Pisa 
nella R.U. Nettuno, così come  espressamente indicati al punto 2 del documento di 
riferimento, insieme ai rispettivi giorni ed orari del possibile utilizzo; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 il tempo utile all’inoltro delle richieste di riferimento aveva termine al 30 giugno 
u.s.; 

 sono pervenute complessivamente, nei tempi e nei modi stabiliti, n. 16 domande, 
delle quali 3 per lo spazio disponibile su Firenze e 13 sui 5 locali individuati a Pisa e 
così come le denominazioni dei corrispondenti soggetti richiedenti e gli spazi 
rispettivamente d’interesse sono specificati nell’ambito del documento istruttorio 
che, redatto dal Servizio competente ai sensi del disposto dal punto 5 dell’Avviso di 
pertinenza, è allegato al presente Atto a costituirne con n. due pagine (n.2) parte 
integrante e sostanziale, 

 le domande per l’assegnazione degli spazi, risultanti materialmente agli atti del 
Servizio di competenza, sono state esaminate d’ufficio, sulla base dei requisiti e 
criteri specificatamente e formalmente definiti dall’Avviso stesso al riguardo dei 
soggetti richiedenti, delle rispettive istanze e di ogni ulteriore aspetto allo scopo 
individuato;  

 
   ●   Ritenuto di approvare, come esiti del procedimento, quanto complessivamente riportato nel 
      documento istruttorio allegato al  presente e per  le motivazioni nello stesso espressamente  
      indicate che si richiamano integralmente; 

   ● Evidenziato pertanto che, 
       □ non possono essere ammessi alla valutazione i seguenti 4 soggetti: 
        - per documentazione non conforme a quanto stabilito dall’Avviso di pertinenza, la 

Associazione Studenti Internazionali Florentia, richiedente lo spazio disponibile presso la 
sede di Firenze e, per quelli di Pisa, l’associazione Studenti Ingegneria Nucleare Pisa ed I 
Cosmonauti, quest’ultimo, nello specifico, per non aver inoltrato la richiesta ma solo la 
dichiarazione costitutiva del gruppo di fatto ed elenco dei relativi componenti, 

        - l’associazione di promozione sociale Limes Club Pisa, per la sede corrispondente, a causa 
della mancanza, ai sensi del disposto dal punto 3, lett.a) dell’Avviso di riferimento, della 
specifica indicazione, nell’Atto Costitutivo/Statuto inoltrati, delle finalità perseguite a 
beneficio degli studenti universitari,  

       □ risultano ammissibili nel complesso, per l’esame delle rispettive istanze, i 
seguenti 12 soggetti:  

        - per lo spazio della sede di Firenze: SISM Firenze (Segretariato Italiano Studenti in 
Medicina) e Studenti di Sinistra, 

        -  per i 5 spazi della sede di Pisa: Centonove96, Diritti a Sinistra, ELSA Pisa (The European 
Law Students Association), ESN Pisa (Erasmus Student Network Pisa), Ingegneria senza 
Frontiere, L’Istamina, Radio Eco, Ricercatori Determinati, Secondi Figli, SISM Pisa 
(Segretariato Italiano Studenti in Medicina);  

   ● Ravvisata ora l’ammissibilità di tutte le 12 richieste presentate dagli altrettanti soggetti 
risultati idonei ed elencati al punto precedente, in quanto le relative istanze sono conformi 
al disposto dell’Avviso di riferimento in merito al contenuto delle proposte avanzate, alla 
specifica degli obiettivi culturali e sociali propri del programma di attività, fino ai tempi 
dello svolgimento ed all’idoneità alla realizzazione negli spazi dei quali trattasi;  

   ● Evidenziata, di conseguenza, la necessità di operare l’assegnazione sulla base dell’ulteriore 
ed ultimo criterio enunciato nell’Avviso di pertinenza, circa la rilevanza dell’interesse 
dell’attività e della fruibilità studentesca e tutto questo anche con riguardo alla prerogativa 
della trasversalità di tali requisiti; 

   ● Ritenuto, pertanto, di procedere con le seguenti assegnazioni: 

       □ per quanto riguarda il locale presso la R.U. Caponnetto di Firenze, al  gruppo  studentesco 
       Studenti di Sinistra, 
       □ per i 5 spazi situati presso la R.U. Nettuno di Pisa e sulla base dell’indicazione numerica        

per gli stessi riportata nella corrispondente planimetria costituente l’allegato all’Avviso cui        



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

ci si attiene ed al contenuto  del  documento istruttorio le  cui risultanze contestualmente si        
approvano: 

- locale 1, mq. 29,20 a Diritti a Sinistra,  
- locale 2, mq. 23,40 a Ingegneria Senza Frontiere, 
- locale 3, mq.14,50 a Radio Eco, 
- locale 6, mq.24,70 a ESN Pisa, 
- locale 7, mq.24,80 a ELSA; 

 
 Considerato che l’assegnazione di ogni specifico spazio d’interesse sarà da intendersi 

operativa dal momento in cui, tra settembre ed ottobre compatibilmente con la presenza 
dei relativi studenti responsabili, saranno concluse, con ogni, singolo soggetto risultato 
contestualmente beneficiario dell’intervento, le stabilite procedure di consegna, con 
sottoscrizione del relativo Verbale, riportante l’elenco degli arredi ed attrezzature messe a 
disposizione, completo del relativo stato d’uso, nonché risulterà perfezionato e firmato, in 
questa fattispecie anche dagli studenti indicati come responsabili delle emergenze, il 
Documento Informativo attinente al Piano Emergenze ed alla gestione delle problematiche 
inerenti e versata, per coloro che saranno tenuti, la cauzione di spettanza dell’importo 
unitario fissato in € 120,00; 

 Precisato che la contestuale assegnazione degli spazi precedentemente indicati su Pisa a 
Ingegneria Senza Frontiere, ESN Pisa ed ELSA, attualmente già beneficiari dei medesimi 
fino al 31 luglio c.a. in esecuzione dell’analogo intervento 2018-19, decadrà e sarà 
revocata, ai sensi del disposto dal punto 13 dell’Avviso di pertinenza, nel caso in cui si 
ravvisi, l’inosservanza di quanto disposto dai documenti di relativa applicazione e di cui al 
Provvedimento n.277/18 del 2 luglio 2018 e di quello di assegnazione n.412/18 del 24 
settembre 2018; 

 Precisato infine, al proposito delle cauzioni innanzi richiamate, che, a conclusione della serie 
di procedure nel complesso da effettuare, verrà data comunicazione al Servizio Risorse 
Economico-Finanziarie, per debita conoscenza e per gli adempimenti conseguenti, 
 □ delle cauzioni eventualmente da incamerare in ordine alle assegnazioni 2018/19, per 
inottemperanza al pertinente disposto del relativo Avviso, 
 □ di quanto da restituire ai soggetti che hanno regolarmente beneficiato per il periodo 
2018/19 e non sono più assegnatari per il prossimo, 
 □ dei soggetti beneficiari sia nel 2018/19 – o anche in periodi antecedenti in soluzione di 
continuità temporale - che per il 2019/20, per i quali si va a traslare sull’attuale 
assegnazione la cauzione di corrispondente importo, versata per la valenza del precedente 
Avviso, 
 □ dei nuovi assegnatari risultanti dal contestuale Atto e che devono provvedere ex-novo al 
versamento;  
 

• Ricordato infine che dall’Avviso inerente risulta stabilito nel luglio 2020 il termine di scadenza 
delle assegnazioni degli spazi effettuate contestualmente e questo per consentire la 
copertura delle esigenze studentesche collegate al calendario accademico, alle relative 
presenze ed attività; 

 

DISPONE 

 

1. Di assegnare in uso gratuito, per le ragioni espresse in premessa e che ora si richiamano 
integralmente, gli spazi a sostegno di attività studentesche sulle sedi di Firenze e Pisa ai 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Raggruppamenti risultati beneficiari dell’Avviso di cui al richiamato Provvedimento 
n.223/19 di pertinenza e così come segue:   

Firenze - Stanza 13 al piano terzo della Residenza Univ.ria Caponnetto, Via Miele, 3 a 
Studenti di Sinistra;  

 
Pisa – Locali piano terra R.U. Nettuno, Via Curtatone e Montanara: 
 

o locale 1 della planimetria di riferimento, mq. 29,20 a Diritti a Sinistra,  
o locale 2, mq. 23,40 a Ingegneria Senza Frontiere, 
o locale 3, mq.14,50 a Radio Eco, 
o locale 6, mq.24,70 a ESN Pisa, 
o locale 7, mq.24,80 a ELSA; 

 
2. Di precisare che i soggetti studenteschi designati a fruire degli spazi aziendali e di cui al 

precedente punto 1. sono tenuti al rispetto di ogni obbligo riportato dall’Avviso cui ci si 
attiene ed alle disposizioni di legge vigenti in materia e che l’assegnazione sarà da 
ritenersi perfezionata ad avvenuto completamento degli adempimenti richiesti dalla 
procedura ed esplicitati in premessa; 

3. Di richiamare quanto espressamente enunciato tra le premesse, in ordine alle cauzioni 
da versare da parte dei beneficiari per le contestuali assegnazioni o da  traslare dal 
precedente, analogo intervento dai medesimi goduto nel periodo ottobre 2018/luglio 
2019 od antecedenti in soluzione di continuità temporale, oppure da reincamerare per 
problematiche riscontrate e verificate sull’Avviso 2018/19, i cui effetti sono in procinto di 
terminare o, infine, da restituire per regolare conclusione di detta fruizione; 

4. Di precisare che, degli esiti risultanti nel complesso in ordine alle cauzioni richiamate al 
punto sub 3., verrà data, al termine delle procedure da osservare, specifica 
comunicazione riepilogativa al Servizio Risorse Economico-Finanziarie Contabilità per gli 
adempimenti derivanti ed al quale deve essere trasmesso il contestuale Provvedimento; 

5. Di dare atto, altresì, che verrà provveduto alla pubblicazione sul sito aziendale del 
contestuale esito risultante dall’esame delle domande inoltrate ai sensi dell’Avviso di cui 
trattasi; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale dell’Atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda.  

 

 

           Il Direttore                                                                                                     
                                                                             Dr. Francesco Piarulli   

                                             (firmato digitalmente*) 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-25T16:45:51+0000




